
 

                                                                                    DETERMINAZIONE N.  8 

 

12 GENNAIO  2023 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: TRENTO E LODE PRIMA 

EDIZIONE – PROROGA SCADENZA PRESENTAZIONE DOMANDE  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’art. 83 co. 4 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e 

di formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle “attività 

culturali, editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da 

associazioni studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in 

particolare, l’autogestione”.  

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce ai sensi 

dell’art. 3 co. 4 lett. d) all’Università compiti di promozione delle “attività culturali, sportive e 

ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni, 

le Province autonome di Trento e di Bolzano, avvalendosi delle associazioni e cooperative 

studentesche”. 

 

Le direttive impartite agli enti strumentali della Provincia per l’attuazione dell’articolo 33 comma 2 

quater della legge provinciale 16 giugno 2006 n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino), introducono il principio dell’obbligo di utilizzo reciproco dei servizi offerti da ciascun Ente 

strumentale, al fine di meglio controllare, razionalizzare e contenere la spesa degli Enti strumentali della 

Provincia, valorizzando le sinergie tra i medesimi. 

 

Con propria determinazione n. 172 del 22 settembre è stato approvato il nuovo accordo di 

collaborazione con il Centro Servizi Culturali S. Chiara per la gestione congiunta dello spazio teatrale 

Sanbàpolis. 

 

All’interno delle iniziative culturali indirizzate a valorizzare la capacità creativa e artistica degli 

studenti universitari, l’Ente organizza il concorso musicale Suoni Universitari e il concorso letterario 

e teatrale Ateneo dei Racconti. 

 

 



Nella volontà di promuovere all’interno del Teatro Sanbàpolis un ulteriore progetto in ambito teatrale 

che valorizzi l’identità universitaria del teatro, la creatività degli studenti e delle associazioni e 

coinvolgere la comunità, l’Ente ha accolto di buon grado la proposta del direttore del Centro Santa 

Chiara di riproporre a Trento il progetto Universerìe di Padova, realizzata dalla Compagnia teatrale 

Amor Vacui in collaborazione con il Teatro Stabile del Veneto che, a partire dal 2016, mette in scena 

la vita quotidiana, le fatiche, le scoperte degli universitari. 

 

Nasce così il progetto Trento e lode di Opera Universitaria e Centro Servizi Culturali Santa Chiara con 

la collaborazione della Compagnia teatrale Amor Vacui e dell’associazione universitaria ATU. Trento 

e Lode si rivolge agli studenti e studentesse ma anche a dottorandi, specializzandi, ricercatori, 

professori e tutti coloro che, a vario titolo, abbiano un rapporto con Opera Universitaria, che abbiano 

voglia di raccontare la vita universitaria, e dando loro la possibilità di candidarsi per un laboratorio 

suddiviso in tre percorsi diversi: drammaturgia, in cui scrivere i testi; recitazione/messa in scena i testi 

prodotti; comunicazione social. Il fine ultimo è quello di portare a Teatro Sanbàpolis tre episodi tra 

febbraio e inizio marzo per concludere con una serata di spettacolo il 19 marzo nella quale saranno 

messi in scena tutti e tre gli episodi e sarà coinvolta tutta la comunità universitaria e cittadina.  

 

Con propria determinazione n. 229 del primo dicembre 2022 è stato approvato il bando di Trento e 

Lode I edizione, progetto realizzato da Opera Universitaria e Centro Servizi Culturali Santa Chiara in 

e l’associazione universitaria ATU, con scadenza 15 gennaio 2023. 

 

Nella considerazione che alla data attuale sono arrivate solo due candidature al progetto, sentiti tutti i 

soggetti coinvolti nell’organizzazione, si ritiene indispensabile prorogare la scadenza inizialmente al 

25 gennaio 2023, ed eventualmente fino al 31 gennaio, se ritenuto opportuno per la buona riuscita 

dell’iniziativa e in accordo con i soggetti coinvolti, promuovendo il bando su tutti i canali disponibili 

e adottando nuove strategie di comunicazione, per una informazione ancora più efficace e capillare. 

  

Con il presente atto si propone di prorogare la scadenza del bando dal 15 al 25 gennaio 2023 al fine di 

raggiungere un numero di iscritti che garantisca la buona riuscita del progetto Trento e lode I edizione.  

 

Tutto ciò premesso: 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 novembre 

2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 

1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

− visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 

30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

DETERMINA 

 
1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la proroga della scadenza del bando Trento e 

Lode I edizione dal 15 al 25 gennaio ed eventualmente fino al 31 gennaio, se ritenuto opportuno 

per la buona riuscita dell’iniziativa, al fine di raggiungere un numero di iscritti il più ampio 

possibile; 

 

2)  di garantire la più ampia diffusione della proroga; 

 
3)  di prendere atto che il presente contratto non comporta oneri a carico del bilancio dell’ente e 

che quindi non è necessario acquisire il C.U.P. non rientrando nell’ambito di applicazione dell’art. 

11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 come modificata con D.L. 76/2020. 

  

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM/rt) 


